
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA - LAVORI PUBBLICI - CIMITERI - 
ATTIVITA' PRODUTTIVE E SUAP

Determinazione Dirigenziale n. 283 del 10/08/2023    

Repertorio Generale n. 1022  del 11/08/2023 

Oggetto:  LIQUIDAZIONE  INDENNITÀ  DI  DISAGIO  AL PERSONALE  DIPENDENTE 
"DELL'AREA  URBANISTICA  LAVORI  PUBBLICI  -  CIMITERI,  ATTIVITÀ 
PRODUTTIVE  E  SUAP."  IN  APPLICAZIONE  DEL  CONTRATTO  COLLETTIVO 
DECENTRATO  INTEGRATIVO  PER  L'ANNO  2022.
. 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA - LAVORI PUBBLICI - CIMITERI - ATTIVITA' PRODUTTIVE E 
SUAP 

Determinazione Dirigenziale n. 283 del 10/08/2023   
 

Oggetto:  LIQUIDAZIONE  INDENNITÀ  DI  DISAGIO  AL PERSONALE  DIPENDENTE 
"DELL'AREA  URBANISTICA  LAVORI  PUBBLICI  -  CIMITERI,  ATTIVITÀ 
PRODUTTIVE  E  SUAP."  IN  APPLICAZIONE  DEL  CONTRATTO  COLLETTIVO 
DECENTRATO  INTEGRATIVO  PER  L'ANNO  2022.
. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Atteso:
- che con Determinazione Sindacale n. 22 del 04.07.2023 lo scrivente è stato temporaneamente 
incaricato della Responsabilità dell’Area Urbanistica Lavori Pubblici – Cimiteri , Attività Produttive 
e SUAP. dell’Ente;
- che con Determina Dirigenziale n. 69 del 13/10/2022 è stato costituito il fondo delle risorse 
decentrate per il personale non dirigente per l’esercizio economico 2022.
Tenuto conto che:

• la Delegazione trattante di parte datoriale, nella seduta del 22/11/2022,  ha raggiunto 
l’accordo con le parti sindacali sulla distribuzione delle risorse;

• le OO.SS e i R.S.U interessati dal procedimento, nella riunione del 22/11/2022,  hanno 
condiviso all’unanimità la ripartizione del fondo per il 2022 come dall’allegato prospetto al 
verbale del 22/11/2022;

• la Giunta Comunale,  con deliberazione n° 311 del 28/12/2022 ha preso atto dello schema di 
preintesa del CCDI 2022,  ed ha autorizzato il Presidente della Delegazione Trattante di 
parte pubblica alla sottoscrizione dello stesso;

• in data 27/12/2022 con verbale n° 36, l’Organo di Revisione ha fatto pervenire il parere 
favorevole in merito alla preintesa di CCDI per l’anno 2022; 

copia informatica per consultazione

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm#09


•  - che  nel corso della  Delegazione Trattante  del 22/11/2022 si  è convenuto di unificare  
l'indennità di rischio e disagio in un'unica tipologia, dal momento che  presso il Comune  di 
Taormina  non sussistono particolari  diversità,  tali  da giustificare una graduazione degli 
importi mensili; 

• - che l'indennità di rischio e disagio è finanziata con le risorse stabili del "Fondo"; 
Preso atto della delibera di Giunta Comunale n° 228 del 08/07/2023, avente ad oggetto: “Principio 
contabile applicato alla contabilità finanziaria – Punto 9.1 – Riaccertamento Parziale dei residui 
passivi per esigibilità – Esercizio 2022”;
Atteso:

• che  la  somma  complessiva  necessaria  per  la  corresponsione  ai  dipendenti  interessati 
dell’indennità  di  disagio nell’area  Urbanistica  Lavori  Pubblici  –  Cimiteri  ,  Attività 
Produttive e SUAP., relativamente all’anno 2022  è pari a €. 705,00 oltre oneri riflessi pari 
per la Ciptel 23,80% per € 167,79 per Irap 8,50% pari ad €.59,93 per un totale complessivo 
di €. 932,72;

• -  che, con riferimento alle indennità in questione,  occorre procedere  alla liquidazione  in 
quanto  si tratta di emolumenti connessi a specifiche situazioni connesse allo svolgimento di 
attività ordinarie del personale interessato;

• che provvedere, alla liquidazione dell'indennità di rischio relativa all’anno 2022 in favore 
del personale per il quale sono state acquisite le necessarie preventive attestazioni, rilasciate 
conformemente alle prescrizioni del C.C.D.I. , come da prospetto allegato al presente atto 
per formarne parte integrante e sostanziale

Atteso:
-che  la  somma  complessiva  necessaria  per  la  corresponsione  dell’  indennità  di  che  trattasi 
relativamente all’anno 2022 ai dipendenti interessati, come sopra specificato è pari a €. 705,00 oltre 
oneri riflessi pari per la Ciptel 23,80% per € 167,79 per Irap 8,50% pari ad €.59,93 per un totale 
complessivo di €. 932,72;
-che le somme complessivamente necessarie per la liquidazione del salario accessorio in argomento, 
in relazione all’anno 2022    quantificate in € 932,72 risultano così imputate:
- € 705,00  a titolo d’indennità di rischio relativa all’anno 2022 alla Missione 01, Programma 10, 
Titlo  1  Macroaggregato  01,  Cap.  n.  01101.0100110111 Imp.  1184/2022  del  bilancio  annualità 
2023/2025;
- € 167,79 a titolo CPDEL,  alla  Missione 01, Programma 06, Titolo 1 Macroaggregato 02, Cap. n. 
0811.02.00801105, del bilancio annualità 2023/2025;
- € 59,93 a titolo IRAP,  alla   Missione 08, Programma 01, Titolo 1, Macroaggregato 02, Cap. n. 
08011.02.00801108, del bilancio annualità 2023/2025;
Visti:

• il D.lgs 165/2001 e s.m.i;
• la legge 241/90
• Il CCNL Funzioni Locali 2016/2018;
• il vigente CCDI 2019/2021
• Il D.lgs 267/2000 e s.m.i;
• la legge 241/1990;  
• l’O.A.EE.LL vigente in Sicilia.

D E T E R M I N A

Richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale  del  presente provvedimento. 
Dare atto: 
 che  con  Determina  Dirigenziale  n.  69  del  13/10/2022  è  stato  costituito  il  fondo delle  risorse 

copia informatica per consultazione

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm#09
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm#09
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm#09
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm#09
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm#09
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm#09
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm#09


decentrate per il personale non dirigente per l’esercizio economico 2022.
-  che con delibera di Giunta Municipale n. 311 del  28/12/2022 è stato deliberato lo schema di  
preintesa del contratto decentrato integrativo 2022 ed i conseguenti adempimenti;

Imputare  le  somme complessivamente  necessarie  per  la  liquidazione  del  salario  accessorio  in 
argomento, in relazione all’anno 2022, quantificate in € 932,72 come di seguito:
- € 705,00 a titolo d’indennità di Rischio relativa all’anno 2022 alla Missione 01, Programma 10, 
Titlo  1  Macroaggregato  01,  Cap.   01101.01.00110111  Imp.  1184/2022  del  bilancio  annualità 
2023/2025;
- € 167,79  a titolo CPDEL,  alla  Missione 01, Programma 06, Titolo 1 Macroaggregato 02, Cap. n. 
01101.01.00110111, del bilancio annualità 2023/2025;.
- € 59,93 a titolo IRAP,  alla   Missione 08, Programma 01, Titolo 1, Macroaggregato 02, Cap. n. 
01101.01.00110111 del bilancio annualità 2023/2025                        
Autorizzare  gli uffici finanziari all'emissione dei relativi mandati di pagamento da effettuarsi in 
favore del Personale  interessato.
Dare Atto che la presente Determinazione,  ai fini della  pubblicità degli  atti e della  trasparenza 
amministrativa,  sarà  pubblicato  all'Albo  Pretorio  Comunale  sul  sito  Internet  del  Comune  di 
Taormina.
Dare atto che: 

• con Determina Dirigenziale n. 69 del 13/10/2022 è stato costituito il fondo delle risorse 
decentrate per il personale non dirigente per l’esercizio economico 2022.

• la Delegazione trattante di parte datoriale, nella seduta del 22/11/2022,  ha raggiunto 
l’accordo con le parti sindacali sulla distribuzione delle risorse;

• le OO.SS e i R.S.U interessati dal procedimento, nella riunione del 22/11/2022, hanno 
condiviso all’unanimità la ripartizione del fondo per il 2022 come dall’allegato prospetto al 
verbale del 22/11/2022;

• la Giunta Comunale,  con deliberazione n° 311 del 28/12/2022 ha preso atto dello schema di 
preintesa del CCDI 2022,  ed ha autorizzato il Presidente della Delegazione Trattante di 
parte pubblica alla sottoscrizione dello stesso;

• in data 27/12/2022 con verbale n° 36, l’Organo di Revisione ha fatto pervenire il parere 
favorevole in merito alla preintesa di CCDI per l’anno 2022; 

Trasmettere il presente atto al Responsabile dell’Area Economica e Finanziaria per i conseguenti 
provvedimenti di competenza.

Pubblicare, nelle forme di legge, la presente Determinazione all’Albo On Line dell’Ente e nella 
sezione Amministrazione Trasparente.
 Sottoscritta dal Responsabile di Area

(PUGLISI MASSIMO) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Visto per la Parte di Competenza

Determina N. 283 del 10/08/2023

AREA URBANISTICA - LAVORI PUBBLICI - CIMITERI - ATTIVITA' PRODUTTIVE E 
SUAP 

Oggetto:  LIQUIDAZIONE INDENNITÀ DI DISAGIO AL PERSONALE DIPENDENTE 
"DELL'AREA URBANISTICA LAVORI PUBBLICI - CIMITERI, ATTIVITÀ 
PRODUTTIVE E SUAP." IN APPLICAZIONE DEL CONTRATTO COLLETTIVO 
DECENTRATO INTEGRATIVO PER L'ANNO 2022.
 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina li, 11/08/2023 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(LA TORRE ANGELA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


